
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

C o p ia        Data del giorno: 20/11/2012 
Organo deliberante: GC 

 

COMUNE   DI   GRESSAN                                   COMMUNE DE GRESSAN 
     Regione Autonoma Valle d’Aosta                                            Région Autonome de la  Vallée d’Aoste 

 

Verbale di Deliberazione della Giunta comunale  N. 160 
 

OGGETTO : 
AFFIDAMENTO IN GESTIONE ALL'ASSOCIAZIONE PALET GRESSAN/COGNE 
PERIODO NOVEMBRE 2012/31 OTTOBRE 2014 DELLA STRUTTURA POLIVALENTE 
PER GIOCHI TRADIZIONALI IN LOC. LES ILES # APPROVAZIONE CONVENZIONE # 
LIQUIDAZIONE ACCONTO           

 
L’anno duemiladodici addì venti del mese di novembre alle ore dieci e minuti trenta nella 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati i componenti della Giunta comunale. 
All’appello risultano : 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  
MARTINET Michel . Sindaco  Sì 

BIONAZ Renzo . Vice Sindaco  Sì 

CUNEAZ Eligio . Assessore  Sì 

PORLIOD STEFANO . Assessore Sì 

JOUX Loris . Assessore Sì 

GRECO Michelina . Assessore Sì 

Totale Presenti: 6 

Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Signor Gianluca GIOVANARDI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor MARTINET Michel nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
 

 
 
 

• Ai sensi dell’art. 30 comma 2 dello Statuto comunale: 
per regolarità tecnica: 
FAVOREVOLE Il Responsabile del Procedimento:  F.to GUERRAZ M.L.  

 

• Ai sensi dell’art. 3  comma 3, del regolamento comunale di contabilità  
per regolarità contabile: 

FAVOREVOLE Il Responsabile del Servizio Finanziario: F.to SISTI G.B. 

 

• Ai sensi dell’art. 9 L.R. 19.08.1998 n. 46 sotto il profilo di legittimità: 
FAVOREVOLE Il Segretario comunale: F.to GIOVANARDI G.

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

G.C. 160-20/11/2012 

AFFIDAMENTO IN GESTIONE ALL'ASSOCIAZIONE PALET GRESSAN/COGNE 

PERIODO NOVEMBRE 2012/31 OTTOBRE 2014 DELLA STRUTTURA POLIVALENTE 

PER GIOCHI TRADIZIONALI IN LOC. LES ILES - APPROVAZIONE CONVENZIONE - 

LIQUIDAZIONE ACCONTO 
 

 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

 

RICHIAMATE le sotto riportate deliberazioni della Giunta Comunale relative l’affidamento in 

gestione alla Sezione Palet di Gressan della struttura polivalente per giochi tradizionali in loc. Les 

Iles; 

• n. 210 del 01 dicembre 2003 per il periodo dal 01 dicembre 2003 al 31 maggio  

• n. 160 del 25 ottobre 2004 per il periodo dal 01 novembre 2004 al 31 ottobre 2006  

• n. 209 del 20 novembre 2006 per il periodo dal 01 novembre 2006 al 31 ottobre 2008  

• n. 141 del 27 ottobre 2008  per il periodo dal 01 novembre 2008 al 31 ottobre 2010; 

• n. 157 del 3 novembre 2010 per il periodo 4 novembre 2010 al 31 ottobre 2012; 

 

UDITO il Sindaco confermare che l'affidamento in gestione di tale struttura all’Associazione Palet 

Gressan/Cogne rappresenta la soluzione migliore sia dal punto di vista economico sia per assicurare 

un buon livello di manutenzione e funzionamento, in considerazione anche del fatto che è la stessa 

associazione la principale utilizzatrice della struttura medesima; 

 

RITENUTO pertanto opportuno rinnovare l'affidamento di cui trattasi per il periodo  novembre 

2012 – 31 ottobre 2014 alle stesse condizioni riportate nelle precedenti convenzioni, tenendo conto 

dell’adeguamento del contributo annuo per la gestione, il quale risulta rideterminato in diminuzione 

con provvedimento della Giunta Comunale n. 20 del 6 febbraio 2012 ad € 7.500,00 all’anno; 

 

ESAMINATE le clausole che regoleranno nel periodo considerato i rapporti fra amministrazione 

comunale e Associazione Palet; 

 

DATO ATTO che il contributo che verrà erogato all’Associazione Palet Gressan/Cogne dovrà 

essere assoggettato ad IVA in quanto, ai sensi della risoluzione ministeriale n. 110/E del 15.05.2003 

e della sentenza della Cassazione civile – sez. Tributaria – n. 11990 del 08.08.2003, va considerato 

quale vero e proprio corrispettivo riconosciuto per l’obbligazione giuridica che l’Associazione 

stessa si assume nello svolgere il servizio di cui trattasi per conto del Comune; 

 

DATO ATTO, in riferimento alla risoluzione sopraccitata, che la somma dovuta all’Associazione 

risulta essere di fatto un rimborso spese che l’Associazione medesima sostiene sia per le pulizie e le 

manifestazioni e, soprattutto, per il riscaldamento che, per una struttura di tali notevoli dimensioni, 

risultano estremamente elevate; 

 

VISTA la nota in data 16/11/2012, con la quale la “Federachon Esport de Noutra Tera”, 

associazione affiliata al CONI, si fa garante del rispetto delle clausole previste nella convenzione ai 

sensi dell’art. 10 comma 4 della L.R. 18/2006; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 6 in data  13.01.2012, esecutiva ai sensi di legge, concernente 

l'approvazione del Bilancio di previsione pluriennale 2012/2014 e della relazione previsionale e 

programmatica triennio 2012/2014; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 16.01.2012 relativa all'assegnazione delle 

quote di bilancio ai sensi dell'art. 46, comma 5, della L.R. 07.12.1998, n. 54;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 34 del 5.03.2012 concernente l’approvazione del 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2012 

 

VISTO l'art. 21 comma 2 dello Statuto comunale; 

 

VISTO il parere tecnico favorevole, a rilevanza interna, espresso dal responsabile del procedimento 

ai sensi dell'art. 30 comma 2 dello Statuto comunale; 

 

VISTO il parere favorevole, espresso dal responsabile del Servizio in ordine alla regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 3, comma 3, del regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il parere di legittimità favorevole espresso dal Segretario comunale ai sensi dell’art. 9 

comma 1 lettera d) della L.R. 19 agosto 1998 n. 46; 

 

ATTESTATA la copertura finanziaria da parte del responsabile del Servizio finanziario;  

 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese; 

 

D E L I B E R A  

 

DI AFFIDARE in gestione alla locale Associazione Palet Gressan/Cogne la struttura polivalente per 

giochi tradizionali in loc. Les Iles per il periodo dal 20 novembre 2012 al 31 ottobre 2014 sotto la 

stretta osservanza delle seguenti condizioni: 

 

1. La gestione della struttura polivalente per giochi tradizionali comprende i seguenti adempimenti 

a carico dell’Associazione Palet Gressan/Cogne: 

a) Apertura e chiusura dei locali garantendo i seguenti orari giornalieri: 09:00/24:00. 

b) Apertura e chiusura dei locali in occasione di tutte le gare e manifestazioni organizzate a 

livello locale e regionale. 

c) Pulizia e disinfezione giornaliera dei servizi. 

d) Spazzatura e spolveratura settimanale delle gradinate. 

e) Pulitura e livellamento dei campi da gioco per permettere il normale svolgimento delle 

partite. 

f) La chiusura dell'esercizio per un tempo prolungato dovrà essere concordata con 

l'Amministrazione Comunale. 

g) Riscossione diretta delle quote per l'utilizzo dei campi. 

h) Custodia dell'impianto in modo da impedire che siano arrecati danni alla struttura e/o alle 

attrezzature in dotazione o siano effettuati accessi non autorizzati all'impianto stesso. 

 

2. A tal scopo l'amministrazione comunale mette a disposizione dell’Associazione Palet 

Gressan/Cogne le seguenti attrezzature: 

• 1 orologio contaore; 

• 8 segna punti; 

• 1 impianto per uso microfono; 

• 12 bandiere; 

• 5 specchi; 

• 5 porta sapone; 

• 5 porta sapone liquido; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

• 5 porta salviette 

• 5 porta carta igienica; 

• 5 scopini; 

• 5 cestini per carta; 

• tubo di gomma da metri 25 e relativo sostegno e avvolgi tubo. 

 

3. La durata di gestione è stabilita per il periodo dal 20 novembre 2012 al 31 ottobre 2014. Alla 

scadenza il Comune di Gressan rientrerà in pieno possesso della struttura e connesse 

attrezzature senza diritto alcuno per il gestore di pretendere diritti di avviamento o quanto altro. 

Parimenti, nulla potrà pretendere il gestore a fronte di migliorie apportate alla struttura nel corso 

della gestione, fatta salva la possibilità di asporto delle eventuali attrezzature e strutture mobili 

di proprietà dello stesso. 

 

4. L’Associazione Palet Gressan/Cogne si assume ogni responsabilità per eventuali danni a cose o 

a persone che dovessero verificarsi nell'utilizzo della struttura, esonerando l'Amministrazione 

comunale da ogni responsabilità al riguardo. A tal proposito il gestore presenta al Comune 

apposita polizza assicurativa RC per l'attività dallo stesso svolta all'interno della struttura. 

 

5. Sono a carico dell’Associazione Palet Gressan/Cogne le spese di ordinaria manutenzione della 

struttura e dell'attrezzatura concessa in uso (riscaldamento, energia elettrica), mentre quelle di 

straordinaria manutenzione e per il consumo dell’acqua potabile rimangono a carico del 

Comune, ad eccezione di quelle dovute a colpa o dolo dell’Associazione Palet, le quali saranno 

a totale carico dell’Associazione medesima. Rimangono altresì a carico dell’Associazione Palet 

Gressan/Cogne le piccole riparazioni, la sostituzione di lampade, il normale funzionamento dei 

servizi e tutto quel complesso di attività che, comprese le piccole sostituzioni, non richiedono 

interventi sugli impianti e comunque nel limite di € 100,00 per intervento. 

 

6. Il Comune, tramite propri incaricati, potrà disporre in qualsiasi momento l'ispezione ed il 

controllo dello stato di utilizzo della struttura e delle attrezzature concesse in uso, onde 

verificarne il funzionamento. 

 

7. L’Associazione Palet Gressan/Cogne dovrà provvedere a far versare agli utilizzatori dei campi 

la tariffa oraria, la quale rimarrà a totale beneficio dell’Associazione medesima, e dovrà essere 

determinata annualmente, prima dell’apertura invernale della struttura, di concerto con il 

Comune e decorrere dal 01 novembre al 31 ottobre dell’anno successivo.  

 

8. All’Associazione Palet Gressan/Cogne, per la gestione di cui trattasi, è riconosciuto un 

contributo annuo di € 7.500,00; alla liquidazione del contributo provvederà direttamente la 

Giunta comunale mediante il versamento di € 3.750,00 entro il 30 novembre e, 

successivamente, del restante dovuto entro il 30 aprile, gli importi totali sono da intendersi IVA 

esclusa. 

 

9. L’Associazione Palet Gressan/Cogne dovrà comunicare al Comune i nominativi delle persone 

autorizzate dall’Associazione medesima ad assicurare la gestione della struttura sportiva. 

 

10. Il Comune si riserva di utilizzare la struttura di cui trattasi per propri scopi o per 

l'organizzazione di proprie manifestazioni, provvedendo ad avvisare con congruo anticipo 

l’Associazione Palet Gressan/Cogne. 

 

11. Le violazioni gravi agli obblighi che conseguono alla sottoscrizione per accettazione delle 

presenti condizioni, nonché gravi e comprovati motivi, determineranno la risoluzione 

dell'incarico affidato con effetto a partire dal 30mo giorno successivo a quello di comunicazione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

da parte del Comune. Costituirà, in particolare, causa di risoluzione la reiterata e continuata 

cattiva manutenzione della struttura. Per le eventuali altre cause di risoluzione del contratto si 

applicano gli artt. 1453 - 1462 del codice civile nonché le disposizioni di cui alle vigenti leggi in 

materia di lavori pubblici. 

 

DI IMPEGNARE la spesa di cui al presente atto deliberativo all’U.E.B. 1.01.03 “Trasferimenti 

correnti - Giunta” del bilancio pluriennale 2012/2014, imputando la spesa al C.A. 13801 

“Trasferimenti ordinari a enti e associazioni ecc. – contr. Assoc. Palet”, F.P. 1300 del C.D.C. 2304 

come segue: 

 

 ANNO 2012   €    4.537,50 

 ANNO 2013   €    9.075,00 

 ANNO 2014   €    4.537,50 

 

DI LIQUIDARE, a presentazione di regolare fattura la somma di € 4.537,50 Iva 21% compresa, 

all’Associazione Palet Gressan/Cogne per la gestione struttura polivalente per giochi tradizionali in 

loc. Les Iles, quale acconto per la stagione 2012/2013. 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gressan. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione all'Albo 

pretorio on-line. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to MARTINET Michel F.to Gianluca GIOVANARDI 

 
 
 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Ai sensi dell’art. 52 BIS della Legge Regionale 07.12.1998, n. 54 e successive modifiche 

ed integrazioni, attesto che copia del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata 

all’Albo pretorio di questo Comune il 23/11/2012 e vi rimarrà affissa per 15 giorni 

consecutivi. 

 
 
 GRESSAN 23/11/2012 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Gianluca GIOVANARDI 
 
 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23/11/2012  ai sensi dell'art. 52 

TER della Legge Regionale 07.12.1998, n. 54 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 
GRESSAN 23/11/2012 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Gianluca GIOVANARDI 
 
 
 
 

 

************************************************************************** 
 
Copia rilasciata ai capigruppo consiliari per lo svolgimento dell'attività istituzionale. 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 GIOVANARDI GIANLUCA 
 

 


